– *quidam vir sanctus, omnibus scientiis valde peritus* –, bien qu'il choisisse la vie érémitique. Le pauvre ermite déclare n'être qu'un laïc – *non sum litteratus sed laicus* [...] *hunc eremitam esse inscium* – qui ne prie la Vierge Marie qu'en vue de la restitution de divers biens temporels perdus ou des beautés corporelles. Il ne sait instruire dame Laus qu'à l'égard de choses corporelles, de même qu'il ne saurait comprendre au sujet de la Vierge aucun sermon des dames rencontrés, mais qu'il avertit de l'autre ermite – *illo alio eremita* – auquel elles sont conviés jusqu'à l'ermitage du sage dont cet ermite laïc s'avoue être plutôt domestique ignare qu'un véritable congénère sage :

Dominae, illa sapiens homo, de quibus ego loquor vobis, fuit in mundo dives et honorabilis, temporalibus bonis opulentus. Peritus est in multis scientiis. Iste derelinquens mundum, dispersit omnia sua pauperibus amore Dei et beatae virginis matris eius, exceptis aliquibus paucis denariis, quos penes me deposuit. Et ego teneo hic prope suum asinum in quadam villa, ubi singulis septimanis semel emo sibi panem et cetera sibi necessaria, et adduco ad eum. Iste habet libros suos, et cum illis per sapientiam, quam habet, in oratione et devotione persistit, plorans sua peccata et aliorum. Iste siquidem vir bonus est et prudens excellentisque vitae. [...] Domine, secundum ea, quae de statu tuo nobis dicta scientiis peritus, dereliquisti mundum et venisti in hunc locum, ut melius recolerem, intelligere et amare valeas et orare Deum et beatissimam Dei genitricem. Ergo, secundum sermones, quos quidam eremita dixit nobis de te, videtur nobis, quod te orantem et contemplantem in libris tuis invenire deberemus.

Dames, cet homme-là, dont je vous parle, fut riche et honorable dans le monde, opulent de biens temporels. Il est initié en maints savoirs. Celui-ci en abandonnant le monde, il dispersa tous ses biens aux pauvres par l'amour de Dieu et de la béate Vierge sa Mère, excepté quelques petits deniers, qu'il déposa en possession de moi. Et je tiens ici proprement son âne dans un village, où une seule fois par semaine je lui achète du pain et d'autres vivres lui nécessaires, et je lui les apporte. Il possède ses livres, et avec ceux-ci par la sagesse, qu'il possède, il persiste en oraison et dévotion, pleurant ses péchés et ceux des autres. Car cet homme-là est bon et prudent et d'une vie excellente. [...] Seigneur, selon celles choses, qui nous sont dites de ton état, tu es un homme saint et sage, initié en maints savoirs, tu as abandonné le monde et tu es venu dans cet endroit, afin que tu vailles mieux remémorer, intelliger et aimer et orer Dieu et la béatissime génitrice de Dieu. Donc, selon les sermons, qu'un ermite nous a dit de toi, il nous semble, que nous devrions te découvrir orant et contemplant dans tes livres.